11.868.538,60   CAIXA E EQUIVALENTES DE 

CAIXA 

8.971.345,56 

DEPÓSITOS E VALORES 

VINCULADOS 

0,00   DEPÓSITOS E VALORES 

VINCULADOS 

0,00 

TOTAL 66.355.613,87 TOTAL 66.355.613,87 

As disponibilidades financeiras registradas no balanço financeiro totalizam o valor R$: 

8.971.345,56 (Oito milhões, novecentos e setenta e um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e 

cinqüenta e seis centavos) expressando com fidedignidade os mesmos apresentados no Ativo 

Financeiro do Balanço Patrimonial. 

As despesas por funções de governo estão assim demonstradas: 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO R$

[...]

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 463.809,52 521.175,70 

RES. DE CONTINGÊNCIA 422.563,06 0,00 

TOTAL GERAL 47.690.957,40 47.180.661,62 

NOTA EXPLICATIVA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (ANEXO-12) 

NOTA 1: No que se refere à Dotação Atualizada, há uma 

diferença de R$: 1.399.784,48 (Um milhão, trezentos e noventa e nove mil, 

setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) do valor da 

Previsão Inicial, essa diferença foi proporcionada pela abertura de Crédito 

Especial referente ao VAAT, conforme Lei nº 1.159/2021, aberto através do 

Decreto por excesso de arrecadação de nº 46/2020 e pelo Crédito Especial 

referente a Lei Aldir Blanc, conforme Lei nº 1.160/2021, aberto através do 

Decreto por Superávit Financeiro do Exercício anterior de nº 47/2020. 

NOTA 2: No que se refere ao Déficit no valor de R$: 

4.109.099,85 (Quatro milhões, cento e nove mil, noventa e nove reais e oitenta 

e cinco centavos) apresentado entre a receita realizada e a despesa 

empenhada, esse déficit ocorreu devido as despesas empenhadas e pagas 

com as disponibilidades financeiras advindas do exercício anterior no valor de 

R$: 11.868.538,60 (Onze milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, quinhentos 

e trinta e oito reais e sessenta centavos). 

2 - BALANÇO FINANCEIRO 

A situação financeira da entidade é demonstrada pelo Balanço 

Financeiro. Esse balanço, que é o Anexo 13 da Lei nº 4.320/64, acusa na 

parte da receita orçamentária, o produto da arrecadação da receita por fontes

[...]

CAIXA - ADM 0,00 CAIXA-ADM 0,00 

CONTA CORRENTE 865,40 CONTA CORRENTE 3.067,21 

APLICAÇÕES 11.867.673,20 APLICAÇÕES 8.968.278,35 

TOTAL 66.355.613,87 TOTAL 66.355.613,87 

As disponibilidades financeiras registradas no Balanço Financeiro 

totalizam o valor de R$: 8.971.345,56 (Oito milhões, novecentos e setenta e 

um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos) 

expressando com fidedignidade os mesmos apresentados no Ativo Financeiro 

do Balanço Patrimonial. 

3- BALANÇO PATRIMONIAL 

O Anexo 14 demonstra a situação patrimonial da entidade, ou 

seja, os valores do ativo e os elementos do passivo.

[...]

LÍQUIDO 0,00  PATRIMÔNIO LÍQUIDO 28.391.399,40 

ATIVO COMPENSADO  0,00 PASSIVO COMPENS. 0,00 

TOTAL GERAL 34.813.427,77 TOTAL GERAL 34.813.427,77 

NOTA EXPLICATIVA 

BALANÇO PATRIMONIAL (ANEXO-14) 

O Ativo Circulante tem a importância de R$: 9.048.316,24 (Nove milhões, 

quarenta e oito mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos), sendo que R$: 

8.971.345,56 (Oito milhões, novecentos e setenta e um mil, trezentos e quarenta e cinco 

reais e cinqüenta e seis centavos) correspondem a saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa 

e R$: 76.970,68 (Setenta e seis mil, novecentos e setenta reais e sessenta e oito centavos) 

correspondem a Créditos a Curto Prazo, conforme  especificação abaixo:   

CRÉDITOS A  CURTO  PRAZO 

CONTAS VALOR – R$ 

Salário Família - Finanças 1.274,31 

Salário Família – Educação  155,35 

Salário Família – FMS Origem 001 44,56